
Budżet  
Obywatelski 2015

Przed nami druga edycja gdań-
skiego budżetu obywatelskiego. 
Już od 16 czerwca mieszkańcy 
mogą składać wnioski z propozy-
cjami projektów. Do wydania 11 
milionów złotych! To dwa milio-
ny więcej niż w pierwszej edycji 
Budżetu Obywatelskiego. Ważny 
jest pomysł i jego poparcie!

 s. 3

Rewolucja  
komunikacyjna! 

Miasto pozyskało 94 mln zł 
z UE na realizację Gdańskiego 
Projektu Komunikacji Miejskiej 
– etap III C.
Celem projektu jest integracja 
systemu transportu systemu 
PKM z układem tramwajowym 
i autobusowym Gdańska.

 s. 4

Wspominki  
z gdańskiego ZOO

Ogród oficjalnie funkcjonować 
zaczął 1 maja 1954 roku. Miesz-
kańcy jeszcze przed powsta-
niem ogrodu, zaczęli  przynosić 
zwierzęta jego twórcom wprost 
do ich mieszkań. Początki ZOO 
wspomina, zerkając do archiwa-
liów, Grażyna Naczyk z gdań-
skiego ogrodu. 

 s. 7

Park Reagana  
coraz większy!

Z początkiem czerwca teren 
gdańskiego parku w pasie 
nadmorskim powiększył się o 17 
ha. Zamiast dzikich nieużytków 
powstały w tym miejscu tereny 
rekreacyjne i spacerowe, w tym 
m.in. droga rowerowa, plac za-
baw dla najmłodszych i ścieżka 
zdrowia.

 s. 9

Rok temu ówczesna minister roz-
woju regionalnego, dziś wicepre-
mier Elżbieta Bieńkowska została 
matką chrzestną gdańskiego TBM, 
nadając maszynie imię pomorskiej 
księżniczki Damroki. Imię okazało 
się szczęśliwe, bo Damrokę omi-
jały wszelki niemiłe niespodzianki 
i po roku pracy maszyna wydrążyła 
dwie rury tunelu pod Martwą Wi-
słą. W każdej z rur docelowo znaj-
dą się jezdnie po dwa pasy ruchu, 
każdym z tuneli jechać będziemy 

Damroka na finiszu!

w jednym kierunku. Wydrążenie 
tuneli pod rzeką to pierwsza tego 
typu inwestycja w Polsce. Mniejsze 
maszyny TBM pracowały już na 
budowie warszawskiego metra, ale 
gdańska – jedna z największych na 
świecie – po raz pierwszy w Polsce 
drążyła drogowy tunel pod wodą. 
1072 m to długość każdej z wy-
drążonych rur, jej ściany zostały 
wykonane z prefabrykowanych 
elementów tzw. tubingów, które 
powstały w gdańskim zakładzie 

Kokoszki. Tunel po wydrążeniu 
ma średnicę około 11 metrów. 
W połowie jego wysokości po-
wstaną jezdnie. Ściany tunelu ob-
łożone zostaną ognioodpornym 
materiałem, a pomiędzy tunelami 
powstanie 7 przejść ewakuacyj-
nych. Ze względów bezpieczeń-
stwa tunelem poruszać będą się 
mogły wyłącznie pojazdy, bowiem 
w najniższym miejscu tunel znaj-
duje się ponad 30 metrów pod 
lustrem wody. Z obu stron tune-

lu znajdować będą się budynki, 
z których tunel będzie zarządzany. 
Pod jezdniami ulokowane zostaną 
elementy odwodnienia, IT i chod-
niki technologiczne. Samo drąże-
nie to bowiem jeden z elementów 
prac przy budowie tunelu. Wiele 
z nich nadal przed inżynierami. 
Uruchomienie tunelu planowane 
jest w połowie 2015 roku. 

MAGDALENA SKORUPKA-KACZMAREK

Więcej o inwestycji – s. 5 

 Rok bez jednego dnia trwało drążenie obu rur tunelu pod Martwą Wisłą.  
 29 maja 2013 roku uroczyście zainaugurowano wiercenie, 28 maja 2014 roku 
 Damroka znalazła się w szybie wyjściowym. 
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W następnym numerze Herolda Gdańskiego – wakacyjna oferta zajęć dla dzieci i młodzieży!  Szukaj już 27 czerwca!
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we Kampanii „Rowerowy Gdańsk”

Głównym celem kampanii była 
promocja komunikacji rowero-
wej poprzez zabawę. Zasady 
były bardzo proste. Każdy 
uczeń, który przyjechał do 
szkoły rowerem, otrzymy-
wał dwie naklejki. Jedną 
z nich przyklejał do indy-
widualnej książeczki rowe-
rowej, a drugą na szkolny 
plakat „Rowerowego Maja” 
w miejscu przeznaczonym 
dla jego klasy. Gwarantowało 
to dobrą zabawę i zdrową rywa-
lizację. Najbardziej rowerowa szkoła 
w Gdańsku w roku 2014 otrzyma samoob-
sługową stację rowerową. 

– Entuzjazm dzieci do kampanii udzielił 
się nauczycielom i rodzicom, którzy z chę-
cią towarzyszyli najmłodszym rowerzystom 

Rowerowy Maj.  
Gdańsk lepszy niż 
Kopenhaga i Amsterdam!
Kampania „Rowerowy Maj” pokazała potencjał komunikacji rowerowej 
w Gdańsku. Mimo, że aura nie zawsze była łaskawa, liczba zaparkowanych 
przed szkołami jednośladów biła wszelkie rekordy. W zwycięskiej Szkole 
Podstawowej nr 62 aż 53% uczniów dojeżdżało na zajęcia rowerami!  
Wśród wszystkich zgłoszonych szkół wskaźnik ten wyniósł średnio 39%. 
To więcej, niż w Kopenhadze (36%) i Amsterdamie (38%).

w drodze do szkoły. W dniach 
12-23 maja ponad 1700 dzie-

ci i nauczycieli zdecydowa-
ło się korzystać z rowerów 
w drodze do szkół. „Ro-
werowy Maj” okazał się 
doskonałą zachętą do 
przełamania codziennej 
rutyny wśród najmłod-
szych. Wierzymy, że po-
zytywnie wpłynął także 

na zachowania komunika-
cyjne rodziców – mówi Re-

migiusz Kitliński, Pełnomocnik 
Prezydenta Miasta Gdańska ds. Ko-

munikacji Rowerowej.
Kampania przygotowana została przez 

Miasto Gdańsk w ramach realizacji projektu 
„CycleCities”. 

MONIKA NKOME EVINI
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W maju liczba zaparkowanych przed szkołami jednośladów biła wszelkie rekordy.
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Budżet obywatelski to część bu-
dżetu Gdańska przeznaczona do 
dyspozycji mieszkańców. Oznacza 
to, że każdy kto ukończył 16 lat, jest 
zameldowany czasowo lub na sta-
łe w Gdańsku może bezpośrednio 
zadecydować, na co zostanie wy-
danych 11 milionów złotych. To 
dwa miliony więcej niż w pierw-
szej edycji Budżetu Obywatel-
skiego 2014 będącej pilotażem. 
Pierwsza edycja zakończyła się 
ogromnym sukcesem. Złożono 
ponad 400 projektów, a frekwencja 
w głosowaniu wyniosła 13,6%. Do 
realizacji wybrano 28 projektów na 
kwotę około 10 milionów złotych. 

Teraz pomysłów może być 
jeszcze więcej. Decyzją Pre-
zydenta Miasta Gdań-
ska i radnych do 
dyspozycji gdań-
szczan będzie 11 
milionów: 9 mi-
lionów złotych 
na tzw. projekty 
dzielnicowe plus 
2 miliony na pro-
jekty ogólnomiej-
skie (przewyższające 
500 tys. zł i obejmują-
ce więcej niż jeden okręg 
konsultacyjny).

Wsłuchując się w głos miesz-
kańców Rada Miasta Gdańska 
zmieniła też niektóre zasady 
przeprowadzenia konsultacji 
w sprawie Budżetu Obywatel-
skiego 2015. Zniesiono m.in. za-
kres tematyczny zgłaszanych pro-
jektów. Tym samym mieszkańcy 
mogą zgłaszać wszystkie propo-
zycje działań, które mieszczą się 
w zadaniach własnych gminy. 

Czym różni się projekt dziel-
nicowy od ogólnomiejskiego?

Projekt dzielnicowy dotyczy 
terenu w ramach jednego Okrę-
gu Konsultacyjnego i jego koszt 
mieści się w granicy do 500.000 
złotych brutto. Okręgi konsulta-
cyjne pozostają bez zmian.

Projekt ogólnomiejski doty-
czy potrzeb mieszkańców więcej 
niż jednego Okręgu Konsultacyj-
nego lub miejsce jego realizacji 
nie jest przypisane do jednego 
Okręgu Konsultacyjnego. Sza-
cunkowy koszt jego realizacji 
musi przekraczać kwotę 500.000 

BUDŻET OBYWATELSKI 2015
Przed nami druga edycja gdańskiego budżetu obywatelskiego. Już od 16 czerwca mieszkańcy mogą składać 
wnioski z propozycjami projektów. Pomysł może zgłosić każdy mieszkaniec Gdańska (zameldowany na pobyt 
stały lub czasowy), który przed 16 czerwca tego roku ukończy 16 lat i uda mu się zebrać 15 podpisów poparcia 
dla swojej inicjatywy. Ważny jest pomysł i jego poparcie!

zł brutto i nie może przekroczyć 
kwoty 2 milionów złotych brutto.

Harmonogram prac 
nad BO 2015

• 2 czerwca 2014 r. powołanie 
Zespołu Konsultacyjnego

• 9-30 czerwca 2014 r. kampa-
nia informacyjna

• 16-30 czerwca 2014 r. – przyj-
mowanie wniosków. Moż-
liwość konsultacji wniosku 
w wydziałach Urzędu Miej-
skiego w Gdańsku i jednost-
kach organizacyjnych Miasta

• 1 lipca 2014 r. – 15 września 
2014 r. – weryfikacja formal-
no-prawna propozycji przez 
Zespół Konsultacyjny 

• do 19 września 2014 r. – loso-
wanie numerów projektów na 
listach Baz Projektów

• 29 września – 12 paździer-
nika 2014 r. głosowanie nad 
propozycjami

• 15 października 2014 r. 
ogłoszenie listy wybranych 
projektów

Jak złożyć wniosek 
i głosować?

Duże zmiany w stosunku 
do poprzedniej edycji dotyczą 
sposobu składania wniosków. 
Wnioskodawca wypełnia for-
mularz zgłoszeniowy projektu 
elektronicznie, a wydrukowany 
formularz wraz z listą osób po-
pierających projekt przekazuje do 
Urzędu Miejskiego w Gdańsku.

Najważniejsze etapy

KROK 1. Masz pomysł, wiesz 
co należy zrobić by poprawić 
jakość życia w Gdańsku? Wejdź 
na stronę internetową www.
gdansk.pl/budzet-obywatelski 
i wypełnij formularz zgłoszenio-
wy projektu.

KROK 2. Zbierz podpisy co naj-
mniej 15 osób popierających 
twój pomysł i dopiero wówczas 
wyślij formularz w systemie 
elektronicznym.

KROK 3. Wydrukuj wypełniony 
formularz, podpisz i razem z pod-
pisami osób popierających złóż go 
w dniach 16-30 czerwca 2014 r. 
w dowolnym Zespole Obsługi 
Mieszkańców Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku, bezpośrednio w Refe-
racie Inicjatyw i Konsultacji Spo-
łecznych Wydziału Rozwoju Spo-

łecznego lub prześlij pocztą.
Wszystkie prze-

kazane do urzędu 
projekty, zanim 
zostaną uwzględ-
nione na listach 
do głosowania 
i zatwierdzo-
ne do realizacji, 

muszą jeszcze 
zostać sprawdzone 

pod kątem komplet-
ności, formalno-praw-

nym i wykonalności. Po 
spełnieniu tych warunków pro-
jekt wpisywany jest do „Bazy Pro-
jektów Dzielnicowych” lub „Bazy 
Projektów Ogólnomiejskich”.

Osoby, które nie posiadają 
komputera będą mogły wypeł-
nić formularz i wydrukować go 
w Stacjonarnych Punktach Kon-
sultacyjnych. Ich lista zostanie 
umieszczona na www.gdansk.
pl/budzet-obywatelski

KROK 4. GŁOSOWANIE. Od 29 
września do 12 października 
można oddać swój głos poparcia. 
Każdemu głosującemu przypada 
maksymalnie 5 głosów na projek-
ty dzielnicowe i 1 głos na projekt 
ogólnomiejskie. Głosujemy przez 
Internet samodzielnie lub w wy-
znaczonym punkcie.

Wyniki głosowania ogłoszone 
zostaną 15 października 2014 r.

Pamiętaj – pieniądze z bu-
dżetu obywatelskiego przezna-
czone są na zadania, nie dla kon-
kretnej osoby, firmy, organizacji! 
Realizatorzy zadań zostaną wy-
łonieni w 2015 roku w ramach 
przetargów, bądź konkursów 
organizowanych przez Urząd 
Miejski w Gdańsku.           (SB, MK)

51 
tys. gdańszczan
oddało swoje głosy 

w pilotażowym 
BO na 2014 

rok

307 
– tyle projektów 
zakwalifikowano 

do głosowania 
w 2014 roku
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– Kolejny etap GPKM to komuni-
kacyjna rewolucja, nie tylko dla  
Gdańska, ale i całej Metropolii. 
Celem tego projektu jest bowiem 
integracja systemu transpor-
tu zbiorowego funkcjonujące-
go na terenie naszego regionu, 
a w szczególności systemu PKM, 
z układem tramwajowym i auto-
busowym Gdańska. Dopełnie-
niem systemu PKM będą węzły 
integracyjne i nowoczesna infra-

Makietę ufundowały wspólnie 
dwa gdańskie kluby charytatyw-
ne: klub Rotary Gdańsk Sopot 
Gdynia i klub Lions Club Gedania 
Gdańsk. Miniaturowy ratusz sta-
nął w bezpośrednim sąsiedztwie 
tego prawdziwego.

Poznaj detale gdańskiego 
ratusza... dotykiem
Szczegółowe makiety gdańskich zabytków i obiektów 
reprezentacyjnych to element akcji „Poznaj świat 
przez dotyk”, dzięki której osoby niewidome 
i niedowidzące mają okazję poznać szczegóły 
architektoniczne tych budynków. Podczas obchodów 
majowego Święta Miasta odsłonięto kolejną makietę  
– Ratusza Głównego Miasta.

Makieta wykonana została 
w skali 1:70, bardzo precyzyjnie 
i z zachowaniem wszystkich deta-
li. Obok miniatury znajduje się też 
opis zabytku zapisany alfabetem 
Braille’a. Odlew wykonany w pra-
cowni wrocławskiego rzeźbiarza 
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Stanisława Wysockiego ma 120 cm 
wysokości (podstawa 72,5 na 55,5 
cm) i stanął na 60 centymetrowym 
granitowym cokole. Makietę odla-
no ze spiżu.

Przypomnijmy, że w mieście 
są już dwie makiety postawione 
w ramach akcji „Poznaj świat przez 
dotyk”: makieta Żurawia i Bazyliki 
Mariackiej. Swoją makietę ma rów-
nież stadion PGE ARENA.

Makiety to także świetne na-
rzędzia pomocnicze dla przewod-
ników. Zaspokajają dziecięcą po-
trzebę badania świata dotykiem 
i są atrakcją turystyczną.         (MP)

Rewolucja komunikacyjna!  
94 mln zł z UE dla GPKM III C
Realizacja Gdańskiego Projektu Komunikacji Miejskiej – etap III C przełoży się na skrócenie czasu podróży 
pasażerów komunikacji zbiorowej, zwiększenie dostępności do różnych form transportu, podniesienie 
jakości komfortu podróży tramwajowych w dzielnicy Stogi oraz zmniejszenie kosztów eksploatacji, emisji 
zanieczyszczeń i hałasu. 28 maja Prezydent Miasta Gdańska i Marszałek Województwa Pomorskiego podpisali 
umowę na dofinansowanie GPKM – etap III C. Wartość projektu to ponad 160 mln zł.

struktura towarzysząca. Pasażero-
wie komunikacji miejskiej, a tak-
że kolei metropolitalnej uzyskają 
dogodne punkty przesiadkowe – 
mówi prezydent Gdańska, Paweł 
Adamowicz. 

W ramach GPKM III C powsta-
nie infrastruktura towarzysząca 
dla przystanków Pomorskiej Kolei 
Metropolitarnej: Brętowo, Jasień 
i Kiełpinek. Wybudowane zostaną 
dojazdy do przystanków PKM Ja-

sień i Kiełpinek, budynek socjalny 
i toalety publiczne przy przystan-
ku PKM Jasień. Ponadto przebu-
dowanych zostanie 4,34 km sieci 
tramwajowej w ul. Siennickiej i ul. 
Lenartowicza, od ul. Elbląskiej do 
ul. Sucharskiego. Remont przejdą 
nie tylko tory, ale także przystan-
ki, z których część zostanie wy-
posażona w System Informacji 
Pasażerskiej.

Poza infrastrukturą autobu-
sową wybudowane będą parkingi 
pełniące funkcję „park&ride” oraz 
parkingi dla rowerów. Ponadto 
w ramach projektu zaplanowano 
budowę ścieżek rowerowych, co 
pozwoli na zwiększenie dostęp-
ności komunikacyjnej miasta, 
a pasażerowie uzyskają do wybo-
ru dodatkowy środek transportu. 
Niezbędne będzie też wykonanie 
prac związanych z przebudową 
układu drogowego, chodników 
i ścieżek rowerowych. Prace te 
wynikają z dostosowania istnie-
jącej infrastruktury drogowej do 
prawidłowego funkcjonowania 
linii tramwajowej. 

Pasażerowie komunikacji miejskiej, a także kolei metropolitalnej uzyskają 
dogodne punkty przesiadkowe.

Ważnym elementem GPKM III C 
jest integracja miejskiego transportu 
zbiorowego z koleją metropolitalną.

Prace w ramach GPKM IIIC 
rozpoczęły się w połowie maja 
tego roku. Planowany termin za-
kończenia całej inwestycji to 30 
września 2015 roku. GPKM III C 
realizowany jest w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
dla Województwa Pomorskiego 
na lata 2007-2013

Więcej informacji na temat 
GPKM III C na stronie: www.
gdansk.pl oraz www.gik.gda.pl

ANNA DOBROWOLSKA
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Jak przebiegały prace związane 
z drążeniem tunelu? Prezentuj-
my kalendarium – Rok z życia 
Damroki:

 29 maja 2013
Gdański TBM nazwany przez 

internautów imieniem Damroka 
rozpoczął pracę.

 Czerwiec 2013
Damroka przeszła przez beto-

nowy blok szybu startowego i za-
częła wiercić w gruncie. Pierwsze 
kroki stawiała nieśmiało poko-
nując w ciągu doby od 8 do 12 
metrów.

 Lipiec 2013
TBM pod koniec miesiąca po-

bija swój rekord – 14 metrów na 
dobę i znajduje się na 176 metrze. 

 Sierpień 2013
Po wywierceniu 462mb tu-

nelu, maszyna TBM rozpoczęła 
wwiercanie się w blok serwisowy. 
Tam przeszła gruntowny przegląd 
i wymianę zużytych narzędzi. Aby 
utrzymać odpowiednie tempo ro-
bót, do zadania zatrudniono 40 
nurków. 

 Wrzesień 2013
To czas wizyt na budowie: pol-

skich dziennikarzy i wycieczki nie-
mieckich geodetów z Frankfuru, 
ale też czas wytężonych prac – 
Damroka znalazła się w najgłęb-
szym miejscu tunelu, ponad 30 
metrów pod lustrem wody. 

 Październik 2013 
Damroka znalazła się na dru-

gim brzegu Wisły i mozolnie za-
częła wiercić w glinach i iłach. 
Maszyna wyraźnie zwolniła, ale 
pod koniec miesiąca była już na 

Pierwszy taki tunel w Polsce!
1024 metrze pierwszej nitki tu-
nelu. Do wywiercenia pozostało 
około 50 metrów. 

 Listopad 2013 
Przed inżynierami kolejne wy-

zwanie. Jest nim wyprowadzenie 
maszyny na zewnątrz. Do tego po-
trzebny był specjalny „kapelusz”, 
czyli metalowa pokrywa w której 
po zakończeniu prac znalazł się 
TBM. 30 listopada przywitaliśmy 
Damrokę w szybie wyjściowym. 
Za nami pierwszy tunel i deklara-
cja, że wiercenie kolejnego odbę-
dzie się znacznie szybciej.

 Grudzień 2013 
Trwa demontaż TBM. Zakoń-

czono odłączanie rur, którymi 
doprowadzana była płuczka ben-
tonitowa, a teraz to samo czeka in-
stalacje doprowadzającą do TBM 
wodę i powietrze.

 Styczeń 2014 
Dwanaście elementów maszy-

ny TBM drogą morską przez Mar-
twą Wisłę, przewiezione zostały do 
szybu startowego. Najlżejszy z ele-
mentów ważył 38 ton, najcięższe: 
zespół napędowy i tarcza ponad 
200 ton. W styczniu budowę po raz 
kolejny odwiedzili dziennikarze 
i wydrążonym tunelem przeszli 
pod rzeką. 

 Luty 2014
Przygotowujemy się do ponow-

nego startu maszyny. Tarcza została 
opuszczona w całości do komory 
startowej, przez żuraw gąsienicowy 
o udźwigu 600 ton i przymocowana 
do TBM. Odliczamy godziny.

 Marzec 2014
Maszyna startuje i od razu 

osiąga lepsze tempo od poprzed-

niego drążenia. Nic dziwnego ob-
sługa zna już grunty i może po-
zwolić sobie na szybsze tempo. 
Pod koniec miesiąca pobijamy 
rekord – 24 metry na dobę, a TBM 
znajduje się na 291 metrze.

 Kwiecień 2014
Koniec miesiąca to 634 metry 

wydrążonego tunelu oraz kolejny 
przegląd i wymiana narzędzi. Tym 
razem wymieniono 6 zgarniaków, 
150 zębów i 21 rolek. Maszyna 
przeszła przez nabrzeża.

 Maj 2014
Finiszujemy! Maszyna po roku 

pracy dotarła do szybu wyjściowe-
go i jest przygotowywana do jego 
opuszczenia. Hiszpańska firma 

OHL wykonała więc kolejny etap 
zadania jakim jest budowa IV za-
dania Trasy Słowackiego. Tunel, 
a właściwie obie rury tunelu, zo-
stały bezpiecznie wydrążone. Co 
stało się przy tej okazji? Wbudo-
waliśmy 1074 pierścienie czyli 
7518 sztuk prefabrykowanych ele-
mentów tzw. tubingów, ich waga 
to około 118 000 ton dla obu rur 
tunelu, ułożone w jednym rzędzie 
tubingi mierzyłyby blisko 40 km, 
wydobyliśmy z wykopu 500 000 
ton urobku. 

– Wszystkim biorącym udział 
w tym przedsięwzięciu dzię-
kujemy! To historyczna chwila 
w dziejach gdańskich inwestycji – 
największa w Polsce i jedna z naj-
większych w Europie. Maszyna 
TBM wydrążyła tunel pod Mar-
twą Wisłą w Gdańsku. W efekcie 
powstanie nowy, ponad dwukilo-
metrowy odcinek Trasy Słowackie-
go łączący rozdzielone do tej pory 
tereny po obu stronach rzeki. To 
pierwszy tunel w Polsce wykona-
ny metodą TBM – mówi prezydent 
Gdańska, Paweł Adamowicz. 

9 czerwca o godzinie 14.00 
odbędzie się uroczyste zakoń-
czenie pracy Damroki! Transmisja 
z wydarzenia „na żywo” na stro-
nach www.gdansk.pl oraz www.
gik.gda.pl 

MAGDALENA 
SKORUPKA-KACZMAREK

Maszyna Damroka po roku pracy dotarła do szybu wyjściowego i jest przygotowywana do jego 
opuszczenia. Tunel, a właściwie obie rury tunelu, zostały bezpiecznie wydrążone!  
9 czerwca świętujemy zakończenie pracy Damroki. 

885 
mln zł

to wartość wybudowania 
IV zadania Trasy Sło-

wackiego wraz z tune-
lem pod Martwą 

Wisłą

1378 
metrów

to długość tunelu pod 
Martwą WisłąJe-

den rok z życia 
Damroki
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PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA
Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Pro-
myk” odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11-15.30. 
Zwierzęta wydawane są wyłącznie osobom pełnoletnim. Osoby nie-
pełnoletnie, decydując się na adopcję czworonoga, muszą przyjechać 
z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki

ul. Przyrodników 14, tel. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

FELKA 
Wiek: ok. 2 lata / wielkość: średnia/ szczepienia: tak/ sterylizacja: tak/ boks: 23

Do schroniska trafiłam w kwietniu 2012 roku. Zostałam 
porzucona na składzie magazynowym. Czekam na 
swoją szansę. Może w końcu ktoś mnie zauważy, 
doceni i zabierze stąd. Jak każda szefowa z silnym 
charakterem poustawiałam sobie chłopaków 
w kojcu, żeby wszystko „grało”. Coś tam stękają, 
że jestem dominująca, ale ktoś musi przecież tym 
kierować. Jestem ułożona i znam podstawowe ko-
mendy. Bardzo lubię zabawy z piłką, a do ludzi je-
stem bardzo przyjaźnie nastawiona. Może i dla mnie 
znajdzie się nowy dom.

KOCZIS 
Wiek: ok. 1,5 roku / wielkość: średni / kastracja: tak / szczepienia: tak / boks: 5

Znaleziono mnie wałęsającego się po ulicach dzielnicy 
Gdańsk – Stogi. W oczekiwaniu na pojawienie się moich 
opiekunów upłynęły już prawie trzy tygodnie, szanse 
że się pojawią są coraz mniejsze. Czy nie sprawowa-
no nade mną prawidłowej opieki, czy też stałem 
się kłopotem dla swoich właścicieli? Nie wiem. To 
prawda, że jestem bardzo energicznym psiakiem 
i nie nauczono mnie spokojnego chodzenia na smy-
czy. Ale jestem pozytywnie nastawiony do ludzi, 
a zaległości w moim wychowaniu da się skorygować, 
bo pojętny ze mnie chłopak. A zyskać można świetnego 
przyjaciela rodziny. Czekam. 

KRAKERS 
Wiek: ok. 5 lat / wielkość: mały / kastracja: tak / szczepienia: tak / boks: 22

Znaleziono mnie jadącego w kolejce SKM z kierunku Gdy-
ni. Istnieje duże prawdopodobieństwo, że pochodzę 
właśnie z rejonu gdyńskiego i dlatego być może ktoś 
mnie bezskutecznie szuka. Jestem w Promyku od 12 
maja, więc istnieje szansa, że może jednak moi opie-
kunowie wypatrzą mnie w galerii. Widać, że jestem 
domowym psiakiem. Dobrze ułożony, znający pod-
stawowe komendy, zgodnie żyjący z innymi psami 
w kojcu, przyjaźnie nastawiony do ludzi. Jeśli jednak 
nikt z rejonu Gdyni nie zjawi się po mnie, to może tutaj 
w Gdańsku znajdę nową rodzinę i dom.

ZORKO 
Wiek: ok. 10 lat / wielkość: mały / kastracja: tak / szczepienia: tak / boks: 22

Znaleziono mnie na opuszczonym ogródku działkowym. 
Ktoś się wyprowadził, a mnie zostawił bez opieki. Je-
stem bardzo fajnym kontaktowym psiakiem. Chyba 
nigdy nie byłem uczony chodzenia na smyczy i całe 
życie byłem wypuszczany „luzem”. Kiedy tylko czu-
ję na swoim karku obrożę to momentalnie opadam 
z sił, leżę plackiem i zastygam w bezruchu. Może 
ktoś polubi sympatycznego staruszka i da mu szan-
sę na lepszą starość? A jeszcze jakby tak trafić do 
domu z ogródkiem…To byłaby bajka. Mam nadzieję, że 
to moje psie marzenie spełni się i szybko znajdę swoich 
nowych opiekunów.

Fot. Mariola Hupert

ZOSTAŃ 
WOLONTARIUSZEM
w gdańskim schronisku dla zwierząt

Praca na rzecz schroniska to przede wszystkim spacery, ale również 
wyczesywanie, pielęgnacja oraz karmienie zwierząt. Pomagać można 
zarówno w tygodniu, jak i w weekendy, zawsze od godz. 11.00 do 15.30. 

Zgłoszenia należy kierować do koordynatorki wolontariatu Mag-
daleny Dziurkowskiej:  tel. 58 522 37 80 lub e-mail: wolontariat@schro-
niskopromyk.pl

Projekt wolontariatu w Schronisku „Promyk” realizowany jest przez 
Regionalne Centrum Wolontariatu w Gdańsku. Więcej informacji: 
http://www.kiwi.org.pl oraz http://schroniskopromyk.pl  

Jeśli masz skończone 16 lat i lubisz psy oraz koty,  
dołącz do Wolontariuszy w schronisku dla 
bezdomnych zwierząt „PROMYK”.

Jak bezpiecznie przetransportować ranne zwierzę?
1. umieść ranne zwierzę w zamykanym kartonie,
2. zrób dziurki wentylacyjne, 
3. zabezpiecz karton, by zwierzę nie mogło się z niego wydostać. 

Każde przekładanie zwierzęcia jest dla niego stresem. W pudeł-
ku zwierzę spokojnie poczeka na przygotowanie przez lekarza klatki 
i pokarmu, może w nim nawet przenocować.

Więcej na stronie: www.porp-ostoja.pl

Warto wiedzieć
Jeżeli znalazłeś rannego ptaka, jeża lub wiewiórkę, … 
możesz dostarczyć go do Pomorskiego Ośrodka 
Rehabilitacji Dzikich Ptaków i Drobnych Ssaków 
„Ostoja” w Pomieczynie, ul. Słupia 30 C lub zgłosić ten 
fakt pod numer 606 907 740. 
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Inicjatywa utworzenia na terenie 
Trójmiasta ogrodu zoologicz-
nego zrodziła się u schyłku lat 
czterdziestych i została gorąco 
poparta przez mieszkańców. En-
tuzjazm społeczeństwa był tak 
wielki, że ówczesne władze miej-
skie, aczkolwiek początkowo nie-
chętne temu projektowi, wyraziły 
wreszcie pod koniec 1953 r. zgodę 
na założenie w Gdańsku ogrodu 
zoologicznego. Przeznaczono 
na ten cel teren parkowo-leśny 
o powierzchni ok. 100 ha, poło-
żony w Dolinie Leśnego Młyna, 
niedaleko od centrum Oliwy.

Ogród zaczął oficjalnie funk-
cjonować 1 maja 1954 roku. 
W jego działalność zaangażowali 
się działacze społeczni i miłośni-
cy zwierząt, w szczególności prof. 
Czesław Wierusz – Kowalski, mgr 
Stanisław Wlekliński, Konstanty 
Czaban, a także wielu innych. 
Także z gdańskich szkół i za-
kładów pracy zaczęły napływać 
spontaniczne deklaracje i zobo-
wiązania do podjęcia pracy spo-
łecznej przy budowie ZOO.

Co ciekawe – mieszkańcy Oli-
wy, jeszcze przed powstaniem 
ogrodu, zaczęli przynosić zwie-
rzęta jego twórcom wprost do ich 
mieszkań. Były to głównie króliki, 
świnki morskie, chomiki, lisy, sar-
ny, małpy, bażanty i papużki fali-
ste. W krótkim czasie liczba ofia-
rowanych zwierząt wyniosła 200 
sztuk. Za zgodą miejskich władz 
ofiarowane zwierzęta znalazły 

Wspominki z gdańskiego ZOO
Gdańskie ZOO jest obecnie jednym z największych ogrodów zoologicznych w Polsce. A także jednym z najbardziej 
znanych miejsc rekreacji i edukacji w Metropolii, odwiedzanym rokrocznie przez tłumy mieszkańców i turystów. 
W tym roku ogród zoologiczny obchodzi swoje 60. urodziny. Jakie były początki placówki wspomina, zerkając do 
archiwaliów, Grażyna Naczyk – kierownik działu dydaktycznego gdańskiego ZOO.

tymczasowe schronienie w Parku 
Oliwskim, trafiając pod opiekę Za-
rządu Zieleni Miejskiej.

Pierwszy rok działalności ogro-
du zoologicznego polegał przede 
wszystkim na budowie wybiegów 
i pomieszczeń, a także na pozyski-
waniu kolejnych zwierząt. Położe-
nie ZOO w mieście portowym da-
wało w owych czasach duże szanse 
na utworzenie i skompletowanie 
ciekawej kolekcji. I rzeczywiście 
– pierwsze egzotyczne zwierzęta 
były głównie darami marynarzy.

W owych latach nie obowią-
zywały jeszcze tak rygorystycz-
ne przepisy dotyczące przewozu 
zwierząt przez granice krajów. Bi-
zona podarował na przykład nieja-
ki pan Pikuritz z Sopotu, pierwszą 

parkę saren ufundowała dyrekcja 
Fabryki Wagonów, szopy z kolei 
zostały podarowane przez kon-
sula kanadyjskiego. Pierwszy żubr 
o imieniu „Puszczan” przywie-
ziony został z Niepołomic w roku 
1954. Najstarszym, żyjącym do 
dziś mieszkańcem ZOO jest kaj-
man szerokopyski – Sulango, 
przybył na pokładzie m/s Walter 
w roku 1956. W archiwalnych za-
piskach figuruje też wielbłądzica 
jednogarbna Zosia, która przybyła 
z Warszawy w lipcu 1955 roku, jako 
spokojna, łagodna, towarzyska, lu-
biąca czereśnie, czarną kawę i pty-
sie. Zaraz po przeprowadzce nad 
morze Zosia wzięła czynny udział 
w barwnym pochodzie na Festiwa-
lu Jazzowym w Sopocie.

W kartotekach zwierząt, pod 
datą 25 lipca 1955 roku, znaleźć 
można wpis rejestrujący przyję-
cie lwa o imieniu Bim, który do 
Oliwy trafił jako „przerzut z ZOO 
Warszawa”. Dodatkowymi, spe-
cjalnymi atrakcjami w latach 50. 
były akwarium, insektarium, ką-
cik zabawowy, sala odczytowa 
i kinowa oraz „muszla dla orkie-
stry”. Ankieta z 1954 r. informo-
wała, że liczba gości odwiedzają-
cych oliwski ogród do końca tego 
roku wyniosła 102 tysiące osób. 
Rekordowym dniem był 2 maja, 
kiedy to ogród odwiedziło 6 tys. 
zwiedzających.

Księga pamiątkowa założo-
na w roku 1954 istnieje do dnia 
dzisiejszego, jest wykładana przy 
szczególnych okazjach, takich jak 
rocznice powstania ZOO, odda-
nie do użytku nowych pawilonów 
dla zwierząt, wizyty znamienitych 
osobistości i innych znaczących 
wydarzeń. Pierwszy zapis w księ-
dze pamiątkowej znajduje się pod 
datą 2 maja 1954 roku: „ Otwarcie 
ogrodu zoologicznego to jeszcze 
jedna zdobycz naszej władzy lu-
dowej… Warunki obiektywne 
rokują, że ogród nasz należeć 
będzie do rzędu przodujących. 
Życzę powodzenia w tej pięknej 
pracy dla PMRN Gdańsku cho-
dzi tu bowiem o coraz lepsze za-
spokojenie kulturalnych potrzeb 
obywateli” (podpis nieczytelny).

Te potrzeby staramy się za-
spokajać do dziś.
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Goście ZOO oglądający ekspozycję szympansów (lata 50./60.).

Jedno z pierwszych zajęć dydaktycznych prowadzonych w gdańskich 
szkołach przez ówczesnego dyr. ZOO Michała Massalskiego (lata 60.).

Rozładunek jednego z pierwszych węży przybyłych do gdańskiego ZOO (1955 r.).
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Wsparcie można przekazać na specjalne konto „Lwów Północy”,  
zbiórka prowadzona będzie do 11 czerwca.

Dane dotyczące konta:
SKLG „Lwy Północy” / Citi Bank Handlowy 

Nr konta: 74 1030 0019 0109 8533 0002 9976
Z dopiskiem „Wszyscy jesteśmy Kozakami”

Celem Funduszu jest dofinan-
sowanie inicjatyw, wydarzeń za-
proponowanych przez seniorów. 
Działania te muszą być nakiero-
wane na aktywizację i integrację 
środowiska.

Na przeprowadzenie zgłoszo-
nej inicjatywy Regionalne Cen-
trum Wolontariatu w Gdańsku 
może zaproponować nawet 500 
złotych. Wystarczy zebrać mini-
mum 5 seniorów i złożyć wniosek 
o dofinansowanie wraz z opisem 
planowanego przedsięwzięcia.

Wybór aktywności jest nie-
ograniczony. Centrum Wolonta-
riatu Gdańsku czeka na atrakcyjne 
i ciekawe pomysły!

Wnioski dostępne są na stro-
nie internetowej www.kiwi.org.
pl oraz w siedzibie Regionalnego 
Centrum Wolontariatu w Gdańsku 
ul. Dmowskiego 10BC. RCW działa 

Celem projektu „Jeden świat” jest przełamanie stereotypów związa-
nych z postrzeganiem osób niepełnosprawnych oraz wskazanie wspól-
nych płaszczyzn działania oraz przenikania się świata osób sprawnych 
i niepełnosprawnych. 

W programie szereg atrakcji, m.in.: występy muzyczne, kiermasz 
prac uczniów SOSW Nr 2, loteria, warsztaty lalkarskie, warsztaty bi-
żuterii i filcowania. Festyn potrwa do godz. 17.00.

Zapraszamy na Targ Węglowy! 

Były bramkarz i trener Biało-Zielonych Maciej Kozak walczy z ciężką chorobą. 
Lechia Gdańsk i Stowarzyszenie Kibiców „Lwy Północy” apelują do wszystkich, 

którym bliskie są biało-zielone barwy o udział we wspólnej akcji pomocy.

Wszyscy jesteśmy Kozakami. 
Potrzebne wsparcie!

„JEDEN ŚWIAT”. 
VIII Pomorski Dzień  
na Rzecz Godności  
Osób Niepełnosprawnych
14 czerwca o godz. 14.00 zapraszamy na festyn 
integracyjny „Jeden Świat”, organizowany przez 
Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy 
Nr 2 w Gdańsku z w ramach obchodów VIII 
Pomorskiego Dnia na Rzecz Godności Osób 
Niepełnosprawnych 2014. Impreza odbędzie się 
na Targu Węglowym.

Gdański Fundusz 
Senioralny!
2 czerwca rozpoczęła się I edycja Gdańskiego 
Funduszu Senioralnego. Projekt skierowany jest do 
wszystkich osób w wieku 60+, które mają ochotę 
aktywnie i kreatywnie spędzać wolny czas poznając 
nowych ludzi i nowe zajęcia.

od poniedziałku do piątku w godz. 
8.00-16.00, tel. 58 736 55 03. 

Regionalne Centrum Wo-
lontariatu w Gdańsku oferuje: 
wsparcie w tworzeniu i realizacji 
pomysłów, bezpłatne szkolenia 
dla seniorów, wsparcie finanso-
we dla najlepszych pomysłów, 
możliwość poznania innych osób 
i integrację. Przyjazna atmosfera 
– gwarantowana. 

Projekt „Gdański model wo-
lontariatu seniorów – krok II” 
finansowany jest z Rządowego 
Programu na rzecz Aktywności 
Społecznej Osób Starszych na 
lata 2014-2020 oraz środków Gmi-
ny Miasta Gdańsk. Projekt objęty 
jest Honorowym Patronatem Pre-
zydenta Miasta Gdańska, Pawła 
Adamowicza oraz Zarządu Trans-
portu Miejskiego w Gdańsku.

BARBARA TOCZYŃSKA-KIJEWSKA 
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Po uporządkowaniu obszaru mię-
dzy ul. Piastowską i Pomorską po-
wstały w tym miejscu oświetlone 
ścieżki spacerowe (1,5 km), dro-
ga rowerowa (600 m), plac zabaw 
dla najmłodszych i ścieżka zdro-
wia dla tych nieco starszych. Są 
też stoły do ping-ponga i stoliki 
szachowe. A dla czworonogów – 

Park Reagana 
coraz większy
Z początkiem czerwca teren gdańskiego parku 
w pasie nadmorskim powiększył się o 17 ha. 
Zamiast dzikich nieużytków powstały w tym 
miejscu tereny rekreacyjne i spacerowe.

47 hektarów wypoczynku i rekreacji

W ciągu ostatnich kilku lat przybyło w Gdańsku sporo zielonych miejsc: 
w 2010 roku powstał park na Osowej, w 2012 roku wykonano pierwszy etap 
zagospodarowania Jaru Wilanowska, w ubiegłym roku powstał zieleniec 
przy ul. Wileńskiej na Morenie i leśny park na Górze Kozaczej. Jeśli dodamy 
do tego zagospodarowaną zieleń wokół zbiorników retencyjnych, daje to 
w sumie ponad 30 ha zupełnie nowych, publicznych terenów rekreacyjnych. 
Nowa część Parku Reagana to kolejne 17 ha.

Park noszący imię prezydenta Stanów Zjednoczonych w dzielnicy Przymorze 
Wielkie to najmłodszy park w mieście. Jest również jednym z trzech nadmor-
skich parków miasta. To miejsce dla szukających spokojnego wypoczynku i dla 
tych którzy pragną aktywnie spędzić wolny czas. Park dzieli od plaży droga 
rowerowa oraz pas ochronnych wydm. Na terenie parku znajdują się lasy igla-
ste i liściaste, łąki, trzcinowiska, ozdobne krzewy, dwa stawy wodne, kanały 
wodne z drewnianymi kładkami, alejki spacerowe, tereny rekreacyjne: drogi 
rowerowe oraz skatepark.

Oficjalnie otwarcie nowej części parku odbyło się 31 maja. Imprezę w formie 
rodzinnego festynu zorganizowały wspólnie MOSiR i MOPR. Dużą atrakcję 
stanowiły pokazy i przejażdżki konne. Otwarciu towarzyszył Gdański Dzień 
Solidarności Społecznej, w ramach którego prezydent Gdańska wręczył 
nagrody laureatom akcji „Podzielmy się pomaganiem – Gdańscy bohaterowie”. 
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specjalny, ogrodzony wybieg. Ca-
łość uzupełniają elementy małej 
architektury: ławki, stojaki rowe-
rowe, tablice informacyjne oraz 
nowo urządzona zieleń. Część 
z zagospodarowanego terenu 
zajmują także obszary natural-
nej przyrody dające możliwość 
obserwacji nadmorskiej fauny 

Błękitna Flaga to międzynaro-
dowy program FEE promujący 
kąpieliska i przystanie żeglar-
skie, które spełniają najwyższe 
kryteria w zakresie jakości wody, 
zarządzania środowiskowego, in-
formacji i edukacji ekologicznej 
oraz bezpieczeństwa. Normy pro-
gramu Błękitna Flaga w zakresie 
czystości wody na kąpieliskach są 
znacznie bardziej rygorystyczne 

Sezon 2014 w Gdańsku  
pod sześcioma Błękitnymi Flagami!
To pierwszy sezon, w którym nad gdańskimi plażami powiewać będzie aż pięć 
takich znaków! Foundation for Environmental Education (FEE) przyznało Błękitną 
Flagę kąpieliskom: Jelitkowo, Molo Gdańsk Brzeźno, Stogi, Sobieszewo oraz Orle. 
Na tym nie koniec, kolejny rok z rzędu Błękitną Flagę otrzymała także przystań 
jachtowa Marina Gdańsk.

niż uregulowania polskie, czy na-
wet unijne. 

– Przyznanie tego prestiżowe-
go wyróżnienia dla gdańskich ką-
pielisk jest wyrazem uznania dla 
wieloletnich wysiłków podjętych 
przez Miasto Gdańsk w celu do-
stosowania ich do najwyższych 
standardów. Oprócz odpowied-
nich parametrów wody, czystości 
plaży, udogodnień dla osób nie-

pełnosprawnych, informacji eko-
logicznej, ważnym aspektem są 
również działania związane z ak-
tywnością osób korzystających 
z plaż. Tu propozycję Miasta sta-
nowi szereg imprez i akcji spor-
towych oraz rekreacyjnych, od-
bywających się na plażach bądź 
w ich bezpośrednim sąsiedztwie. 
Są to m.in. Triathlon Gdańsk, 
Mistrzostwa Europy w Skimbo-

ardingu, turnieje siatkówki pla-
żowej, regaty żeglarskie, zajęcia 
z jogi, czy akcja parkrun – mówi 
Leszek Paszkowski, dyr. Miejskie-
go Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Gdańsku.                                    (GP)

i flory. Koszt realizacji inwestycji 
to 2 mln zł. 

– W najbliższych miesiącach 
chcielibyśmy w podobny sposób 
odzyskać również tereny dzikich 
ogródków działkowych sąsiadują-
ce z nową częścią parku. Wyma-
ga to jednak pewnych negocjacji 

z dotychczasowymi użytkownika-
mi – m.in. przekwaterowania po-
mieszkujących tam osób. Kiedy 
już się to uda, chcemy zagospoda-
rować ten obszar zgodnie z ocze-
kiwaniami i sugestiami miesz-
kańców – deklaruje prezydent 
Gdańska Paweł Adamowicz.  (MP)

Błękitna Flaga to znak 
rozpoznawalny na całym globie. 
Pod względem przyznanych 
wyróżnień Gdańsk znalazł się 
w ścisłej czołówce w kraju.

WWW.GDANSK.PL •  9

SPOŁECZEŃSTWO



Do udziału w sesji zaproszeni 
zostali gdańscy uczniowie wyka-
zujący się bardzo dobrymi wy-
nikami w nauce i jednocześnie 
aktywni w jakiejś dziedzinie, np. 
społecznej, czy sportowej. Mło-
dzież doświadczeniem wsparli 
przewodniczący RMG, Bogdan 
Oleszek oraz radni Piotr Gier-
szewski, Wojciech Błaszkowski 
i Mirosław Zdanowicz.

W trakcie obrad młodzi rad-
ni zgłosili pomysł wybudowania 
przynajmniej jednej ścieżki ro-
werowej prowadzącej do każdej 
gdańskiej szkoły. A także potrze-
bę wybudowania nowych miejsc 
do rekreacji: boisk, placów zabaw 
i innych inwestycji przy szkołach, 
również tych związanych z bez-
pieczeństwem na drodze. 

Wśród konkurujących ze sobą 
projektów uchwał koncepcja wy-
budowania w Gdańsku 50-metro-
wego basenu przegrała z pomy-
słem realizacji centrum kultury 
poświeconemu tańcu i muzyce. 

Gdańsk Dzieciom na PGE Arenie! 
 Dzień dziecka w Gdańsku obchodzony był bardzo uroczyście. 
 W festynie „Gdańsk Dzieciom” zorganizowanym na gdańskim stadionie 
 udział wzięło ponad 60 tys. osób! 

Niełatwe wybory młodych radnych, 
czyli Dzień Dziecka w Nowym Ratuszu
Już po raz 14. z okazji Dnia Dziecka w Nowym Ratuszu 
odbyła się „Dziecięca sesja Rady Miasta Gdańska”. Przez 
dwie i pół godziny w sali obrad oraz sąsiadującej z nią 
sali herbowej, obradowało 68 młodych radnych. 

Młodzi radni opowiedzieli się 
za wprowadzeniem kar za dewa-
stowanie i malowanie sprayem 
budynków oraz wygospodarowa-
niem środków w budżecie mia-
sta na budowę kolejnych ścieżek 
rowerowych. 

– Pamiętajcie, że wprowa-
dzając w życie swoje pomysły 
musicie zwracać uwagę na kosz-
ty z tym związane oraz co ważne 
ich wpływ na osoby niezaintere-
sowane wprowadzanymi zmiana-
mi – podkreślał Bogdan Oleszek. 

I tak mimo początkowej jed-
nomyślności wobec wybudo-
wania kilkudziesięciu nowych 
wybiegów dla psów, gdy okazało 
się, że odbędzie się to kosztem 
konkretnych terenów rekreacyj-
nych, wypracowanie wspólnego 
stanowiska nie było już wcale ta-
kie proste. 

Młodzi radni oprócz upo-
minków otrzymali „Certyfikat 
radnego”.

 MARIUSZ FELIŃSKI
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Fot. Jerzy Pinkas / www.gdansk.pl

Młodzi radni opowiedzieli się m.in. za wprowadzeniem kar za dewastowanie 
i malowanie sprayem budynków oraz wygospodarowaniem środków 
w budżecie miasta na budowę kolejnych ścieżek rowerowych. 

Na gości czekały wyjątkowe atrakcje – m.in. scena z dziecięcymi 
i młodzieżowymi zespołami muzycznymi, pokazy taneczne i sportowe, 
animacje artystyczne, wielkie dmuchańce, nowoczesne i historyczne 
pojazdy komunikacji miejskiej oraz gry planszowe. 

Przed koncertem idol 
nastolatków w towarzystwie 
prezydenta Gdańska spotkał 

się z fanami. 

Imprezę zwieńczył koncert 
„Kwiata”, czyli popularnego 
młodego piosenkarza i blogera 
Dawida Kwiatkowskiego. 
Niektóre z fanek młodego 
piosenkarza, by zająć miejsce 
przy scenie, przed stadionem 
były już o 5.00 rano! 

Organizatorzy 
postawili na 
aktywny 
wypoczynek 
i zdrowy ruch. 
Długie kolejki 
ustawiały się 
do piłkarskiego 
toru przeszkód 
i ścianki 
wspinaczkowej.
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To wyróżnienie zasłużone, bo 
przykładów zdrowych działań 
w PGE Arenie jest naprawdę wie-
le. Tylko z ostatniego okresu wy-
mienić można: działalność grupy 
Biegam Bo Lubię, która zrzesza 
osoby w różnym wieku pragnące 
dbać o zdrowie z wykorzystaniem 
treningów biegowych. PGE ARE-
NA włącza się również w takie 
akcje jak „Rowerowy Maj”, Kam-
pania „Owoc w szkole”, warsztaty 
zdrowego żywienia dla dzieci. Na 
stadionie organizowane są także 
maratony zumby, a z infrastruk-
tury stadionowej korzystają co-
dziennie jeżdżący na torze wokół 
obiektu rolkarze.

– Przygotowujemy progra-
my, które zachęcą mieszkańców 
Gdańska i aglomeracji do dzia-
łań prozdrowotnych. Chcemy 
podtrzymać istniejące i tworzyć 
nowe grupy ćwiczące na infra-
strukturze stadionu, ale także 
wprowadzić stałe zajęcia zdrowe-
go trybu życia, czy też zdrowego 
odżywiania – wyjaśnia Wojciech 
Dąbrowski, CSR Manager na PGE 
ARENIE. 

• 6 czerwca, o godz. 17.30 na boisku PGE ARENY już po raz czwarty 
zagra Reprezentacja Polski. Tym razem Biało-Czerwoni spotkają się 
w meczu towarzyskim z Litwą. 

• 8 czerwca, piłkarskie stroje włożą gwiazdy i politycy, którzy w spo-
tkaniu „Przyjaciele Hospicjum kontra Reszta Świata” wspierać będą 
małych pacjentów Pomorskiego Hospicjum dla Dzieci. Ten mecz 
rozpocznie się o godz. 16.00, a na murawie pojawią się: Andrzej Ju-
skowiak, Michał Żewłakow, Tomasz Hajto, Dariusz Michalczewski, 
Artur Siódmiak, Sławomir Szmal, Marcin Lijewski, Karol Bielecki. 

• 10-11 czerwca na boisku PGE ARENY znów będzie pełno, a to za 
sprawą rozgrywek finałowych „Przystanku Euro”. Ten turniej pił-
karski dla 12 latków ściągnie na stadion drużyny reprezentujące 
20 powiatów województwa pomorskiego. 

• 19 czerwca miłośnicy szybkiej jazdy będą mogli na PGE ARENIE 
wziąć udział w II Mistrzostwach Gdańska w Kartingu. Tego samego 
dnia na pasjonatów koszykówki czekać będą otwarte mistrzostwa 
Gdańska Grand Prix Polski w Streetballu. Również tego dnia ro-
zegrane zostaną na stadionie Mistrzostwa Pomorza w Unihokeju 
Ulicznym w kategorii Open. 

• 21-22 czerwca na PGE ARENIE znów królować będą sporty mo-
torowe. W ten weekend na stadionie odbędzie się Gdańsk Moto 
Show, impreza której organizatorem jest Sopockie Stowarzyszenie 
Sportowe Automobilklub ORSKI. Zawodnicy z kraju i zagranicy 
zmierzą się w Drift Masters Grand Prix Gdańsk – nowej atrakcji tej 
edycji zawodów driftingowych. 
Czerwiec zakończy oficjalne otwarcie Areny Fun Park, które za-

planowano na sobotę rozpoczynającą wakacje, czyli na 28 czerwca 
o godz. 12.30. Wśród atrakcji, m.in. jazda na największym w Polsce 
torze kartingowym dla gokartów elektrycznych pod dachem, Mia-
steczko Trampolin, współzawodnictwo w olbrzymim labiryncie po-
mieszczeń przygotowanych do rywalizacji w Zoltarze – czyli paint-
ballu laserowym. Nowością będzie też gra integracyjno-logiczna typu 
ESCAPE ROOMS. Gra ta według TripAdvisor uznawana jest obecnie 
za jedną z największych atrakcji wielu europejskich miast.        (AW)

Zdrowa  
PGE ARENA!

Co ważne, obiekt posiada 
własną kuchnię, a Operator Ga-
stronomiczny przykłada dużą 
wagę do przygotowywania po-
traw tylko ze świeżych, najlep-
szej jakości i często pochodzą-
cych z lokalnych gospodarstw, 
produktów. 

– Bycie w europejskiej sieci 
Healthy Stadia to dla nas potwier-
dzenie tego, że PGE ARENA efek-
tywnie dba o ekologię, zdrowie 
stadionowych gości i pozytywne 
zmiany w ich trybie życia. Certy-
fikat Healthy Stadia traktujemy 
również jako wielką odpowie-
dzialność – mówi Tomasz Kowal-
ski, Prezes Zarządu Arena Gdańsk 
Operator – Na pewno będziemy 
dbać o dotychczasowe standardy 
i ciągle się rozwijać między inny-
mi właśnie dzięki tej nowo nawią-
zanej współpracy.

Przyszłość PGE ARENY 
w sieci Healthy Stadia to corocz-
ne programy wdrażające wytyczne 
odnośnie zdrowego działania sta-
dionów, powiązane ze wsparciem 
międzynarodowych ekspertów. 

AGNIESZKA WEISSGERBER

Co tydzień średnio 30 osób przyjeżdża rano na stadion, żeby wspólnie 
ćwiczyć przez półtorej godziny i w tak zdrowy sposób rozpocząć weekend.

Imprezowy czerwiec 
na gdańskim stadionie!
Przedstawiamy bogatą ofertę PGE ARENY na najbliższy 
miesiąc. Gwarantujemy, że każdy znajdzie coś dla siebie.

PGE ARENA w moim obiektywie
Na trasie wycieczek po PGE Arenie zobaczyć można dziesięć najlepszych 
prac wyłonionych w konkursie fotograficznym „PGE ARENA w moim 
obiektywie”. Prezentujemy jedną z konkursowych fotografii – zdjęcie 
wykonane przez Panią Annę Krysiuk z Poznania. Gratulujemy!

Stadion w Gdańsku, jako pierwszy w kraju trafił do 
sieci „European Healthy Stadia”! PGE ARENA uznana 
została za miejsce, które promuje zdrowe aktywności 
ruchowe, ma w swojej ofercie zdrowe potrawy 
dla stadionowych gości i kibiców oraz włącza się 
w kampanie prozdrowotne. 
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W programie, m.in. warszta-
ty Teatru Miniatura „Emocje od 
A do Z”, duża, bajecznie koloro-
wa chusta KLANZY, Klocki Zolo, 
mega bańki mydlane. impro-
wizacja kabaretowa dla dzieci, 
czyli spektakl grupy KOMPANII, 
wielkoformatowa gra planszowa 
o wodzie, warsztaty żeglarskie, 
gra boule. Jak zamienić wodę 

„Bieg do źródeł”  
Atrakcje dla każdego!
14 czerwca w Parku Je-
litkowskim gdańszczanie 
wystartują w Biegu Głów-
nym na 10 km oraz w Biegu 
Rodzinnym na 3,5 km, 
w którym można wystar-
tować także z kijkami do 
Nordic Walking. To jednak 
nie jedyne atrakcje, zaplano-
wane tego dnia przez organi-
zatorów. Biegom towarzyszył 
będzie Piknik z Pascalem 
Brodnickim. Każdy znajdzie 
tu coś dla siebie. 

– Na Regaty o Puchar Mariny 
Gdańsk zapraszamy żeglarzy 
oraz gdańszczan już od ośmiu 
lat. W atrakcyjny sposób łączymy 
turystykę żeglarską z rywalizacją 
sportową, i jednocześnie przybli-
żamy tą tematykę sympatykom 
żagli. Gościnna przystań jachtowa 
w sercu Gdańska umożliwia spo-
tkania z bracią żeglarską. Każdy, 
kto zawita do mariny, będzie miał 
okazję porozmawiać z załogami 
o ich morskich przygodach, rejsach 
i zasmakować życia wilka mor-
skiego – zachęca dyrektor Miej-
skiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Gdańsku, Leszek Paszkowski.

Regaty mają charakter tury-
styczny, stąd też przewidziany 
został udział w nich jednostek 
w klasach ORC, KWR i OPEN (bez 
świadectwa pomiarowego). Trasa 
wytyczona zostanie w okolicach 
molo w Brzeźnie, w sposób po-
zwalający na przybliżenie zmagań 
uczestników wszystkim zaintere-

Regaty o Puchar Mariny 
nie tylko dla wilków morskich
VIII Regaty o Puchar Mariny Gdańsk zbliżają się 
wielkimi krokami. Żeglarze zagoszczą w Marinie 
Gdańsk, która będzie ich bazą na czas regat już 13 
czerwca, zaś sama dwudniowa impreza odbędzie się 
w dniach 14-15 czerwca.

sowanym, i dając jednocześnie 
załogom możliwość wyrównanej 
rywalizacji. Profesjonalny komen-
tator przybliży zgromadzonym za-
gadnienia związane z rywalizacją 
załóg i samym żeglarstwem. Wy-
ścigi rozpoczną się w sobotę oraz 
w niedzielę o godzinie 11.00. 

Dla wszystkich uczestników, 
ale też widzów i osób zaintereso-
wanych żeglarstwem, przygoto-
wane zostały specjalne atrakcje. 
Po zmaganiach na wodzie, w so-
botę 14 czerwca o godzinie 18.30 
rozpocznie się koncert szantowy. 
Muzycy zagoszczą na scenie usta-
wionej w Marinie Gdańsk. Po za-
kończeniu koncertu od godziny 
22.00 widzowie będą mogli obej-
rzeć na telebimie projekcję filmu 
„Tabarly”. Od godziny 22.00 swo-
je progi otwiera dla żeglarzy Klub 
Morza Zejman, gdzie impreza, przy 
dźwiękach muzyki i smacznym je-
dzeniu, trwać będzie do rana. 

GRZEGORZ PAWELEC

Podczas zawodów planowane jest rozegranie czterech wyścigów, 
po dwa każdego dnia. 

w sok z gumijagód?, czyli pokaz 
eksperymentów chemicznych 
z głównym udziałem wody. Za 
sprawą siły własnych mięśni 
uczestnicy wprowadzą w pęd 
samochód wyścigowy, który po-
ruszać się będzie po specjalnie 
przygotowanym torze. Będzie 
można skorzytać także z porad 
dietetyka, a w strefie chillout od-
dać się relaksowi. Na chętnych 
biegaczy czekać będą profesjona-
liści, którzy rozmasują zmęczone 
wysiłkiem uda i łydki.

Wydarzenie rozpoczyna się 
o godz. 11.00, a kończy o godz. 
17.00. 

Organizatorami imprezy są: 
Miasto Gdańsk, Gdańska Infra-
struktura Wodociągowo-Kanali-
zacyjna Sp. z o.o. która świętuje 
10-lecie istnienia oraz MOSiR 
w Gdańsku.

Szczegółowy rozkład atrak-
cji znajduje się na stronie in-
ternetowej www.giwk.pl     (AG)
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Taniec, muzyka na żywo, spektakle, premiery – 
w Gdańsku trwa święto tańca i muzyki, czyli VI 
Gdański Festiwal Tańca. Tegoroczny festiwal odbywa 
się pod hasłem „SoundSpace S”. Prezentowane są 
najciekawsze projekty taneczne, w których ruch, 
dźwięk, przestrzeń i obraz ścierają się ze sobą 
w niepowtarzalny sposób. 

Festiwal Soundplay to prezen-
tacja sztuki dźwięku i praktyk 
z dziedziny field recordingu. 
W sześciodniowym wydarzeniu 
udział wezmą kompozytorzy i ar-
tyści dźwiękowi, w których twór-
czości kluczową rolę odgrywają 
nagrania terenowe. Tegoroczna 
edycja festiwalu to niezwykła oka-
zja, aby odkryć czym jest muzyka 
w mniej tradycyjnym rozumieniu 
oraz czym jest samo zjawisko 
field recordingu.

W Gdańsku pojawi się m.in. 
Jon Wozencroft, założyciel le-
gendarnej wytwórni Touch Mu-
sic oraz gwiazda muzyki ekspe-
rymentalnej Christina Kubisch, 
która zaprezentuje jubileuszo-
wą, 50. edycję projektu Electrical 
Walks. Gdańska odsłona tego pro-
jektu będzie polegała na space-
rze dźwiękowym po przestrzeni 

Rusza Festiwal Soundplay

miasta. W Gdańskiej Galerii Miej-
skiej będzie można wypożyczyć 
słuchawki, dzięki którym podczas 
spaceru według wytyczonej tra-
sy, uczestnicy będą mieli okazję 
posłuchać pól magnetycznych, 
które są wytwarzane przez to, co 
nas otacza.

Część koncertowa odbywać 
się będzie w niepowtarzalnej 
akustyce gdańskiego kościoła 
św. Jana. Wystąpią polscy i za-
graniczni artyści m.in. BJ Nilsen, 
Jana Winderen i Martyna Po-
znańska. Oprócz koncertów, 
zaprezentowane zostaną także 
instalacje dźwiękowe, odbędą 
się performanse, warsztaty au-
torskie, wykłady oraz rezydencje 
artystyczne.

Program wystawienniczy cy-
klu Art+Science Meeting 2014 
obejmuje również trzy wystawy, 

które odbywają się w CSW Łaźnia 1 
na Dolnym Mieście, w CEA Łaźnia 
2 w Nowym Porcie oraz w Gdań-
skiej Galerii Miejskiej 2. Prezentują 
one różne oblicza sztuki robotycz-
nej, czyli sztuki, w której artyści 
tworzą lub wykorzystują roboty. 
W ramach tej edycji zapraszamy 
na wystawę australijskiego artysty 
Stelarca „Mięso, Metal i Kod: Roz-
chwiane chimery”, Kanadyjczyka 
Billa Vorna „Histeryczne Maszyny” 
i amerykańskiego twórcy Kena Fe-
ingolda „Figury mowy: skradzione 
głosy”.

Tegoroczna edycja projektu 
otrzymała Honorowy Patronat 
Prezydenta Rzeczypospolitej Pol-
skiej Bronisława Komorowskiego. 

Więcej informacji oraz szcze-
gółowy program festiwalu na 
stronie: www.soundplay.eu oraz 
www.laznia.pl                                 (OJ)

W festiwalu udział wezmą 
kompozytorzy i artyści dźwiękowi, 
w których twórczości kluczową rolę 
odgrywają nagrania terenowe.
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W czerwcu zapraszamy do Centrum Sztuki Współczesnej Łaźnia na festiwal field 
recordingu Soundplay. Festiwal, który rozpoczyna się 24 czerwca, to dźwiękowa 
odsłona projektu Art+Science Meeting 2014. 

Gdański Festiwal 
Tańca 2014

9 czerwca festiwal otworzy pro-
dukcja Gdańskiego Festiwalu 
Tańca pt. „Zrabowali mi składa-
ka” w wykonaniu energetycznych 
tancerzy młodego pokolenia – 
Katarzyny Kani, Danieli Komen-
dery i Piotra Stanka. 

Sensacją tegorocznego festi-
walu będzie niewątpliwie wybu-
chowy duet muzyczno-taneczny 
– Hauschka i Edivaldo Ernesto 
z projektem „Edivaldo Ernesto & 
Hauschka – An encounter of im-
provised music & dance”. Wspa-
niała klamra spinająca dwa fla-
gowe projekty Klubu Żak – Dni 

Muzyki Nowej i Gdański Festiwal 
Tańca będzie bez wątpienia rary-
tasem dla fanów dobrego tańca 
i wyrafinowanej muzyki. 

Zapraszamy wszystkich 
miłośników tańca i muzyki 
szukających nowych wrażeń 
estetycznych! 

Organizatorem Gdańskiego 
Festiwalu Tańca jest Klub Żak, 
a festiwal realizowany jest ze 
środków Miasta Gdańska i Mi-
nisterstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego.

Więcej informacji: www.gdan-
skifestiwaltanca.pl                       (KP)

Tegoroczny program przygotowany został z myślą o tych, którzy kochają 
taniec, muzykę i poszukują nowych przestrzeni w sztuce.

Program Gdańskiego Festiwalu Tańca
miejsce: Klub Żak ul. Grunwaldzka 195/197

4-8.06 – POKAZY KONKURSOWE – 35 WYKONAWCÓW – WSTĘP WOLNY
10.06 – GWIAZDORSKI DUET – EDIVALDO ERNESTO & HAUSCHKA 
11.06 – CARGO / Faustin Linyekula (Kongo) / BLACK SWAN / Misato Inoue (Japonia) 
12.06 – SOUL PROJECT/PL / reż. David Zambrano 
13.06 – THERE IS A NAME FOR IT / Judith Sanchez & Edivaldo Ernesto 
14.06 – NEW (DIS)ORDER / R. Nagabczyńska, A. Wach, M. Jędra, M. Raczyński
15.06 – THE INTENTION / NeonDance / MUZYKA: NILS FRAHM & ANNE MÜLLER

PREMIERY / TRÓJMIEJSKA KORPORACJA TAŃCA 
10.06 – DRZEWO / Larysa Grabińska 
13.06 – CHORZY NA MIŁOŚĆ / Teatr w Twojej Głowie / Bożena Zezula,  
Danuta Markisz, Magdalena Sanocka, Krzysztof Dziwny Gojtowski, Robert Połyń
14.06 – NIE WOLNO / Aurora Lubos 
15.06 – AD / Teatr Patrz Mi Na Usta – chor. Krzysztof Leon Dziemaszkiewicz 
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Teren dawnego pruskiego fortu, 
gdzie znajduje się gdańskie cen-
trum nauki – Centrum Hewelia-
num to idealne miejsce na piknik. 
Wizyta na Górze Gradowej to grat-
ka nie tylko dla turystów, ale tak-
że dla mieszkańców metropolii. 
Oprócz panoramy Gdańska oraz 

Wystawa „Dookoła Świata” to 
doskonała propozycja dla osób 
ciekawych świata, niezależnie 
od wieku. Interaktywna podróż 
zaczyna się we wnętrzu ziemi, 
a kończy w Europie. Odwiedzają-
cy mogą poczuć się jak prawdzi-
wi globtroterzy, choć zwiedzenie 
siedmiu kontynentów zajmuje 
im zaledwie kilkadziesiąt minut. 
W tym czasie spotkać można ana-
kondę w puszczy amazońskiej, 
zobaczyć kakaowce, słynny most 
w San Francisco, górę lodową, 
a nawet poczuć siłę huraganu.

W „Laboratorium Pana Klek-
sa” dzieci eksplorować mogą 
cztery kolorowe krainy. W Bajdo-
cji, w ogromnym kłębku włóczki 
zobaczyć można przygody Kaczki 
Dziwaczki, ułożyć puzzle inspiro-
wane twórczością Jana Brzechwy 
na stoliku w kształcie dzika, czy 
nauczyć się sznurować buty i ko-
rzystać z zegara. W Krainie Sen-
nych Lusterek posłuchać można 
ptasich plotek i przejrzeć się w ta-

Nie wiesz jak spędzić wyjątkowy dzień w centrum miasta? 
Wyrusz na piknik!

Pierwsze powiewy lata zachęcają do spędzania czasu w plenerze. Okazją, by trochę 
zwolnić i poleniuchować może być nie tylko wizyta na plaży. Dziś dzielimy się 
pomysłem, który można zrealizować nawet w centrum miasta. Wystarczy kosz 
(najlepiej wiklinowy) wypełniony domowymi kanapkami, przekąskami a nawet 
słodyczami. Do tego koc – niekoniecznie w kratkę, książka oraz grono najbliższych 
osób. Uzupełnieniem tego zestawu mogą być skakanki, rakietki do badmintona, 
czy freezby. Czas na piknik!

siedmiu interaktywnych wystaw 
Centrum Hewelianum można tu-
taj wypoczywać korzystając z uro-
ków pofortecznego parku. Ponad 
20 hektarów terenu kryje wiele za-
kątków sprzyjających rozrywce na 
świeżym powietrzu. 

Idealnym miejscem na wspól-
ne biesiadowanie jest tzw. Niskie 
Czoło Kurkowe. W lecie odbywa się 
tu cykliczna akcja „Piknikowanie 
na polanie” – pojawiają się leża-
ki, funkcjonuje bezpłatna strefa 

Wi-Fi, a z animatorami Centrum 
Hewelianum można na przykład 
konstruować latawce lub puszczać 
wielkie bańki mydlane. Poza sezo-
nem wakacyjnym jest to także wy-
śmienite miejsce na samodzielne 
zorganizowanie pikniku wraz z ro-
dziną i przyjaciółmi. To teren ogól-
nodostępny, otwarty przez cały 
rok. Wspólne biesiadowanie pod 
gołym niebem na Górze Grado-
wej można dodatkowo uatrakcyj-
nić zwiedzaniem wystaw Centrum 

Hewelianum, z których wystawy 
multimedialne „Wehikuł Czasu” są 
udostępniane bezpłatnie. 

„Piknikowanie na polanie” 
rozpocznie się w Centrum Hewe-
lianum już 1 lipca. W tym roku 
pojawią się także atrakcje dodat-
kowe, takie jak chociażby wspól-
ne ćwiczenia na świeżym powie-
trzu. Warto śledzić stronę www.
hewelianum.pl, gdzie pojawią się 
szczegółowe informacje.

LUCYNA ROKITIAŃSKA 
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Nowe Centrum 
Hewelianum!
Siedem interaktywnych wystaw w Centrum 
Hewelianum to świetny pomysł na spędzenie czasu 
z rodziną, przyjaciółmi, a nawet w pojedynkę. 
W gdańskim centrum nauki spędzić można 
niezapomniany dzień.

jemniczych zwierciadłach. Kuch-
nia Pana Kleksa to prawdziwe 
dziecięce laboratorium, a Abecja 
to podwodna kraina, w której spo-
tkać można leniwe bąbelki.

Niecodzienna przymierzalnia 
mundurów, wirtualne ładowanie 
armaty, czy gra sprawdzająca pa-
mięć to atrakcje wystawy „Wehi-
kuł Czasu. Zabawy z Historią”. 
Dzięki najnowszej technologii 
można zobaczyć siebie w jednym 
z trzech mundurów, historycznie 
związanych z Górą Gradową: mi-
licjanta miejskiego z czasów ob-
lężenia Gdańska przez wojska 
rosyjsko-saskie (XVIII w.), wol-
tyżera z 10. Pułku Piechoty Księ-
stwa Warszawskiego (XIX w.) lub 
grenadiera 5. Pułku Grenadierów 
im. króla Fryderyka I (XX w). Nie 
trzeba być pasjonatem militariów, 
aby świetnie się bawić w wyjątko-
wym budynku Baterii Moździerzy, 
w którym mieści się wystawa.

W „Hewelianum bez barier” 
spotkać można ducha Góry Gra-

dowej. Obiekt przystosowany jest 
do potrzeb osób niepełnospraw-
nych. Poręcze ułatwiają poru-
szanie się, a dotykowe makiety 
z podpisami w alfabecie Braila 
pozwalają poczuć rzeźbę terenu 
i zabudowania Góry Gradowej. 
Dzięki udźwiękowionym anima-
cjom poznać można poszczegól-
ne zabytki Centrum Hewelianum.

Odwiedzenie matematycz-
nej „Łamigłówki” to idealny po-
mysł na niecodzienny kontakt 
z nauką dla dzieci od lat 9 oraz 
wszystkich dorosłych. Wrażenie 
robi już sama aranżacja plastycz-
na wystawy. Ponad dwadzieścia 
interaktywnych stanowisk przy-

Tworzenie gór to tylko jedna z atrakcji wystawy Dookoła Świata.

bliża poszczególne zagadnienia 
i prawa matematyczne.

Poza otwartymi w maju tego 
roku wystawami dużą popular-
nością cieszy się składająca się 
z dwóch nieziemskich pracow-
ni ekspozycja „Energia, Niebo 
i Słońce”. Spacery po Górze Gra-
dowej urozmaica multimedialna 
wystawa „Wehikuł Czasu. Czło-
wiek i Pocisk”, do której swoich 
głosów udostępnili znani polscy 
aktorzy. 

Wszystkie wystawy w Centrum 
Hewelianum czynne są od wtorku 
do niedzieli. Więcej informacji na 
www.hewelianum.pl

MAGDALENA SZYMAŃSKA
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Biennale 
Architektury 
w Wenecji. 
Relacja 
z otwarcia 
w IKM
9. czerwca, zaledwie 
dwa dni po otwarciu 
wystawy zatytułowanej 
„Fundamenty”, 
architekci Monika 
Arczyńska i Łukasz 
Pancewicz zdadzą 
świeżą relację z tego, 
jak Rem Koolhaas 
oraz zaproszeni 
przez niego goście 
zaaranżowali główną 
wystawę Biennale. 
Zapraszamy o godz. 
19.00 do Instytutu 
Kultury Miejskiej na 
wysłuchanie wykładu 
o nowinkach ze świata 
architektury. 

Rem Koolhaas, kurator tego-
rocznego Biennale w Wenecji, 
zamiast promować architektów 
– gwiazdy, chce odzyskać to wy-
darzenie dla architektury, sku-
piając się na historii i ewolucji 
podstawowych komponentów 
budynków. Pragnie tym samym 
powrotu do podstaw architek-
tury („Fundamentals”). Wybór 
wiodącego światowego projek-
tanta i teoretyka jako kuratora 
sprawia, że będzie to wyjątko-
we wydarzenie, o którym opo-
wiedzą w IKM Monika Arczyń-
ska i Łukasz Pancewicz. 

Zdradzą też, jak hasło „Ab-
sorbing Modernity 1914-2014”, 
czyli poszukiwanie globalnych 
śladów modernizmu, zacierają-
cego ślady stylów narodowych, 
zostało zinterpretowane przez 
kuratorów pawilonów z party-
cypujących krajów. Uczestni-
cy spotkania dowiedzą się kto 
zdobył Złotego Lwa, jak zapre-
zentował się polski pawilon i co 
będzie działo się w czasie sze-
ściu miesięcy trwania wystawy. 

Termin: 9 czerwca, godz. 
19.00

Miejsce: Instytut Kultu-
ry Miejskiej, ul. Długi Targ 
39/40                             (MB)

Ekspozycja w sposób jasny 
i zwięzły omawia oblężenie 
Gdańska przez wojska rosyjsko-
saksońskie, jak i nieskuteczną 
odsiecz wojsk francuskich. Uka-
zuje podłoże „gdańskiego kon-
fliktu” będącego istotną częścią 
wojny o sukcesję polską, u pod-
staw której stała elekcja Stani-
sława Leszczyńskiego. Dzięki 
scenografii zwiedzający prze-
niesie się na pole walki, poczuje 
grozę, usłyszy echa bitwy, po-
czuje zapach prochu. Stanisław 
Leszczyński prezentowany jest 
nie tylko jako król Polski, ksią-

Spacer z przewodniczką i porta-
lem iBedeker wiódł będzie szla-
kiem oliwskich cystersów. – Idąc 
alejkami Parku Oliwskiego w stro-
nę archikatedry, opowiemy o wy-
darzeniach, w wyniku których 

Król Stanisław Leszczyński 
w Gdańsku 1733-1734
Muzeum Historyczne Miasta Gdańska zaprasza na 
wystawę czasową, zorganizowaną we współpracy 
z Ambasadą Republiki Francuskiej, której celem 
jest zaprezentowanie postaci króla Stanisława 
Leszczyńskiego oraz jego związków z Gdańskiem na 
tle wydarzeń historycznych epoki w Europie. 

Król Stanisław Leszczyński, portret 
ze zbiorów MHMG.

żę Lotaryngii, ale również jako 
intelektualista, władca popiera-
jący naukę, wybitny administra-
tor, budowniczy i gospodarz. 
Wystawa przypomni szerokiej 
publiczności stosunkowo mało 
już znane i mało popularne dzie-
je monarchy. 

Tematyka wystawy udostęp-
niona jest nie tylko dla polskoję-
zycznego odbiorcy, ale również 
zagranicznych turystów licznie 
odwiedzających Gdańsk. 

Miejsce: Ratusz Głównego 
Miasta. Czas: wystawa potrwa do 
2 listopada 2014 r.                       (ME)

Gdańskie Miniatury zapraszają 
na spacer do Oliwy
Ostatni, w tym roku szkolnym, spacer Gdańskich 
Miniatur z cyklu „W ogniu walk i konfliktów” 
odbędzie się 16 czerwca. Zapraszamy do Oliwy, gdzie 
uczniowie poznają zakon cystersów oraz historię 
dzielnicy – od pochodzenia jej nazwy, po los tych ziem 
podczas rozbiorów Polski. 

klasztor wraz z pobliską katedrą 
był niszczony, a następnie od-
budowywany. Dowiemy się też 
o walkach, jakie stoczono tu w XVI 
I XVII w. przy Spichlerzu Opackim 
i Pałacu Opatów, opowiemy o lo-

sach Oliwy od XVIII wieku do roku 
1945 – mówi Anna Urbańczyk, ko-
ordynatorka Gdańskich Miniatur.

Gdańskie Miniatury to pro-
jekt edukacyjny, który korzystając 
z formy gry terenowej, pozwala 
odkrywać uczniom i uczenni-
com, a także dorosłym zaintere-
sowanym historią Gdańska, nie-
zwykłe miejsca i postaci związane 
z naszym miastem. Przez pięć lat 
zabawa miała różne formy, od gry 
w poszczególnych dzielnicach 
Gdańska, przez cykle tematyczne 
(Gdańsk wielokulturowy, legendy 
gdańskie), po uczęszczanie trasa-
mi proponowanymi przez dzieci 
i młodzież. 

O zgłoszenia do udziału 
w spacerze prosimy do 9 czerw-
ca z podaniem nazwy szkoły/pla-
cówki kultury/grupy nieformal-
nej i ilości uczestników, wybranej 
godziny (do wyboru: godz.10.00, 
11.30, 13.00), nazwisk oraz telefo-
nów kontaktowych osób, na ad-
res e-mail: miniatury@ikm.gda.
pl. Więcej informacji o spacerze 
na stronie: www.ikm.gda.pl

Organizatorami Gdańskich 
Miniatur są: Instytut Kultury 
Miejskiej, Miasto Gdańsk oraz 
iBedeker.pl                                    (MB)

Zeszłoroczna edycja poświęcona była niezwykłym kobietom w historii Gdańska. 
W roku szkolnym 2013/2014 poznajemy historię Gdańska od strony militarnej.
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Pod patronatem Prezydenta Miasta

Wszystkie wydarzenia objęte patronatem honorowym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne 
są na stronie internetowej: www.gdansk.pl/bip/prezydent-miasta             

OPRAC. SYLWIA BETLEJ

Biuro Prezydenta
ds. Kultury
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. + 48 58 323 61 30

Biuro Zamówień Publicznych
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 61 29

Kancelaria Prezydenta
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 10

Wydział Finansowy
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 67

Wydział Gospodarki Komunalnej
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 61 21

Wydział Kadr i Organizacji
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 06

Wydział Obsługi Mieszkańców
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 60 20

Wydział Polityki Gospodarczej
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 22

Wydział Skarbu
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 79

Wydział Spraw Obywatelskich
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 72

Wydział Urbanistyki, Architektury
i Ochrony Zabytków
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 64 51

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 3
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 60 30 oraz 68

Biuro Prezydenta ds. Promocji Miasta
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Wozownia)
 tel. +48 58 323 71 04

Biuro Rady Miasta Gdańska
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
 tel. +48 58 323 70 05

Miejski Rzecznik Konsumentów
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
 tel. +48 58 323 70 11

Wydział Geodezji
 ul. 3 Maja 9, tel. +48 58 323 67 70
Wydział Rozwoju Społecznego
 ul. Kartuska 5
 tel. +48 58 323 67 27

Wydział Programów Rozwojowych
 ul. Kartuska 5
 tel. +48 58 526 80 00

Wydział Środowiska
 ul. Kartuska 5, tel. +48 58 323 68 10

Biuro Prezydenta ds. Sportu
 ul. Długi Targ 39/40
 tel. +48 58 526 81 00

Wydział Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego
 ul. Wyspiańskiego 9A
 tel. +48 58 778 60 30

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 1
 ul. Partyzantów 74
 tel. +48 58 323 69 00

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 2
 ul. Milskiego 1
 tel. +48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 4
 ul. Wilanowska 2
 tel. +48 58 323 71 30
Wydział Budżetu Miasta i Podatków
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 67

Przewodnik po Urzędzie Miejskim w Gdańsku

18 maja - 12 października 2014 r. 
Biegowe Grand Prix 
Dzielnic Gdańska 
2014

Projekt Biegowe Grand Prix Dzielnic Gdańska adresowany jest do miesz-
kańców wszystkich dzielnic Gdańska, ich przyjaciół i znajomych. Będzie 
realizowany w formie pokoleniowych, integracyjnych imprez biegowych 
w aż 8 dzielnicach miasta: Wrzeszcz Dolny, Zaspa Młyniec, Wrzeszcz 
Górny, Ujeścisko-Łostowice, Siedlce, Oruni – św. Wojciech – Lipce, Strzyża, 
Brętowo. Każda impreza dostępna będzie dla wszystkich mieszkańców, 
każdej grupy wiekowej. Udział bezpłatny!

Miejsce: dzielnice Gdańska

5 maja - 25 czerwca 2014 r. 
IV Międzynarodo-
we Biennale Grafiki 
Cyfrowej – Gdynia 
2014

Grafika cyfrowa staje się w sztuce współczesnej coraz popularniejszym 
środkiem wyrazu, dzięki czemu prężnie się rozwija zmieniając oblicze 
mediów. IV Biennale to konkurs o charakterze przeglądowym, skierowa-
ny do profesjonalnych twórców tej dziedziny sztuki z kraju i zagranicy. 

5-8 czerwca 2014 r. 
12. edycja Gdańsk 
DocFilm Festival 
„Godność i Praca”

Do konkursu głównego zgłoszono niemal 300 filmów z 55 krajów świata 
i 6 kontynentów. Festiwal od lat cieszy się ogromnym zainteresowaniem 
i jest niezwykłą okazją do obejrzenia filmów, których nie zobaczymy 
w kinach.

Miejsce: Kino Neptun i Kino Kameralne w Gdańsku

7 czerwca 2014 r. 
Festyn osiedlowy 
„Wodna Kraina 
zabawy”

Saur Neptun Gdańsk wraz z miastem Gdańsk i spółdzielniami mieszka-
niowymi zaprasza w maju i czerwcu całe rodziny na wodne festyny. Dla 
dzieci przygotowano zjeżdżalnie i skakance. Odbędą się liczne konkursy 
o tematyce wodnej z nagrodami, w namiocie eksperymentów będzie 
można zobaczyć, dotknąć i spróbować jakie właściwości ma woda.

Miejsce: Chełm, Ośrodek Sportu i Rekreacji przy ul. Dragana

7 czerwca 2014 r. 
Festyn Rodzinny or-
ganizowany z okazji 
Dnia Drukarza

Pomorskie Szkoły Rzemiosł z okazji Dnia Drukarza przygotowały w Te-
atrze Leśnym wiele atrakcji. Odbędzie się uroczysty chrzest absolwentów 
kierunków poligraficznych, występy uczniów, koncert zespołu DETKO 
BAND, będzie można też poznać techniki druku. Natomiast dla najmłod-
szych zaplanowano konkurs plastyczny pt. „Moje miasto Gdańsk”.

Miejsce: Teatr Leśny, ul. Jaśkowa Dolina 45

7 czerwca 2014 r. 
Próba bicia rekordu 
Guinnessa w zbioro-
wym robieniu pom-
pek przez minutę

Fundacja z Pompą – Pomóż Dzieciom z Białaczką z okazji pierwszych 
urodzin zorganizowała próbę bicia rekordu Guinnessa w zbiorowym ro-
bieniu pompek przez minutę. Fundacja liczy na obecność co najmniej 500 
chętnych, dotychczasowy rekord wyniósł 320 osób. W trakcie imprezy 
będą zbierane pieniądze na sprzęt dla Oddziału Hematologii Dziecięcej 
Gdańskiego UCK. Ponadto akcji towarzyszy promocja zdrowego stylu 
życia, atrakcje dla dzieci i spotkania ze znanymi sportowcami.

Miejsce: Targ Węglowy, Gdańsk

8 czerwca 2014 r. 
XVI Wielki Festyn 
w Parku Oruńskim 

Na tegorocznym Wielkim Festynie mieszkańców Oruni, uroczyście 
przywita Prezydent Miasta Gdańska Paweł Adamowicz. W programie 
przejazd rowerami i przejście sympatyków nordic walking, którym 
towarzyszyć będzie Orkiestra Wojskowa Straży Granicznej, Ekipa Szczu-
dlarzy, a wszystkich uczestników na fotografii uwieczni Maciej Kosycarz. 
Zaplanowano także występy dzieci i młodzieży oraz koncert.

Miejsce: Park Oruński, Gdańsk-Orunia

17-22 czerwca 2014 r.
Rajd Rowerowy Tak 
dla transplantacji

Przez 6 dni uczestnicy Rajdu (w tym jedna osoba z przeszczepionym ser-
cem) będą organizować pogadanki z mieszkańcami mijanych miejscowości 
na temat transplantacji i świadomego dawstwa narządów. Będzie to rów-
nież możliwość otrzymania i podpisania oświadczenia woli w tej kwestii.

Miejsce: Trasa Warszawa-Gdańsk

14 czerwca 2014 r.
Piknik na Zdrowie Gdański Uniwersytet Medyczny po raz dziewiąty organizuje piknik 

naukowo-rekreacyjny dla mieszkańców Trójmiasta. W wydarzeniu 
uczestniczyć będą lekarze, studenci oraz pozostali pracownicy Gdań-
skiego Uniwersytetu Medycznego. W trakcie pikniku będzie można m 
in. zbadać sobie poziom cholesterolu i glukozy we krwi oraz otrzymać 
profesjonalne porady dotyczące dbania o zdrowie.

Miejsce: Park Zielony przy ul. M. Skłodowskie-Curie

14 czerwca 2014 r.
„Masz to we krwi – 
podziel się życiem”

Ostatnie spotkanie w ramach akcji odbędzie się podczas „Pikniku na 
zdrowie” organizowanego przez Gdański Uniwersytet Medyczny. Celem 
projektu jest przybliżenie tematu dawstwa szpiku kostnego i komórek 
macierzystych. Podczas spotkań można bezpośrednio dowiedzieć się jak 
wygląda rejestracja krok po kroku, aż do oddania komórek macierzy-
stych dla chorego oraz porozmawiać z osobami, które już oddały komórki 
macierzyste dla biorcy niespokrewnionego.

Miejsce: Park Zielony przy ul. M. Skłodowskie-Curie

14 czerwca 2014 r.
AWF dla Zdrowia Ideą przedsięwzięcia jest promocja zdrowego stylu życia, zdrowych 

nawyków żywieniowych oraz aktywności fizycznej wśród mieszkańców 
miasta w każdym wieku. W programie wydarzenia: różnego rodzaju 
warsztaty sportowe, zawody, wykłady oraz możliwość zbadania obecne-
go stanu zdrowia.

Miejsce: Teren Akademii Wychowania Fizycznego i Sporku w Gdańsku, ul. Kazimierza Górskiego 1

14 czerwca 2014 r.
Rodzinna 
Ekologiczna Gra 
Miejska

Wspaniała zabawa dla całych rodzin nastawiona na międzypokolenio-
wą edukację ekologiczną. Organizatorzy wydarzenia, poza Grą Miejską, 
zaplanowali także: wybory „Psiej Piękności 2014”, bezpłatne czipowanie 
psów, spotkanie z weterynarzami oraz konkurs ze znajomości „Regulami-
nu utrzymania czystości i porządku na terenie miasta Gdańska”, ponadto 
inne gry i konkursy rodzinne z nagrodami. 

Miejsce: Boisko szkolne Gimnazjum nr 26, Gdańsk-Wrzeszcz

14-15 czerwca 2014 r.
Międzywojewódzkie 
Mistrzostwa Młodzi-
ków w Gimnastyce 
Sportowej

W tych dniach największe emocje sportowe czekają zawodników trenu-
jących gimnastykę w wieku 6-9 lat. Pomimo młodego wieku uczestników 
wszyscy mają licencje zawodniczą Polskiego Związku Gimnastycznego, 
więc dla widzów ogromne emocje sportowe gwarantowane.

Miejsce: Sala gimnastyczna w Gdańskiej Szkole Sportowej z Przedszkolem Olimpijczyk, ul. Porębskiego 4

13-14 czerwca 2014 r. 
42. Memoriał 
Żylewicza – Grand 
Prix Gdańska

Józef Żylewicz był jednym z twórców KS „Lechia” Gdańsk i zasłużonym 
dla miasta działaczem sportowym. Memoriał jest jednym z najbardziej 
prestiżowych spotkań lekkoatletycznych na Wybrzeżu. Tradycyjnie Bieg 
Memoriałowy jako główna konkurencja Grand Prix Gdańska rozegra się 
o Puchar Prezydenta Gdańska.

Miejsce: Teren Akademii Wychowania Fizycznego i Sporku w Gdańsku, ul. Kazimierza Górskiego 1

15 czerwca 2014 r.
Gra Miejska  
„Uratuj Lato”

Wydarzenie to po raz kolejny jest zachętą dla całych rodzin do spędzania 
aktywnie czasu w Trójmieście. W Grze Miejskiej mogą wziąć udział 
rodziny liczące od 2 do 5 osób. Organizatorzy gwarantują dobrą, pełną 
wyzwań zabawę oraz nagrody dla wygranych rodzin. Rejestracja drużyn 
odbywa się poprzez stronę internetową www.trojmiastogr.pl lub w dniu 
imprezy na punkcie startowym.

Miejsce: Początek Loopy`s World, al. Grunwaldzka 229 w Gdańsku. Zakończenie Kąpielisko Morskie 
Sopot, pl. Zdrojowy 2A w Sopocie


